Outlook

Resposta Requerimento 284/2025

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Qui, 2025-09-04 11:36
Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

2 anexos (217 KB)
284_resposta_a.pdf; 284_resposta_b.pdf;

Ofício 4.759/2025:

 Prezada Presidente:

Em anexo resposta ao Requerimento 284/2025 de autoria da nobre vereadora Andrea Navarro Mondin.

Reintero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3DItDU_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvIt948ysU6LmdUgiNS0AQvUgrpwv1Vjk3VpoM5scJ9PEr3lY9bSGxWt22ZmL4sVttFBY13QEOV8fc3TOTQXQMBbz9bIIAXJHh2ISgrjuCb6yR1CpHA-2Bw7V4k3v2BLP5Xw-2FFzoyR5xyX4MyJJR4t-2Bxzcm3jGn239NBvB2iRvJBjj76XxvQMComw6v9F9D-2FZRYNNz8o0mgO18vw-2Fc0yc3z9CabFzv8sML2Ot3TjnlAjz4v-2BoxKcwLDJcp2f-2FS-2BT46WLsJB6E8wo2Bpt3QayORj3x9GfMN32thy-2BHTkFu1kUTbA5bkXD-2FL-2BJUYExT1lj7RjBcXCdsWd73f89iKjHr4jR4OCCTxy6XlIRktyoQEi1FiHPHCpjmGZQ7jP31zfzDKUcEtMR1Gg9Zuc7tArNTkeubz4rql8rS6w-2BYkOJaP-2Bl-2Bgrg3KJcn4idMS7uOIuILhVKxik5ATFgtN0OG-2FpGx-2BQ4XW
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNnKC-2Bcjystqmld8wJ9midSdgVbEWxcQl5IqZsfDPutOPkzkvmoMsrAm1qIW4fq2GMLiCrj_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvIt948ysU6LmdUgiNS0AQvUgrpwv1Vjk3VpoM5scJ9PEr3lY9bSGxWt22ZmL4sVttFBY13QEOV8fc3TOTQXQMBbz9bIIAXJHh2ISgrjuCb6yR1CpHA-2Bw7V4k3v2BLP5Xw-2FFzoyR5xyX4MyJJR4t-2Bxzcm3jGn239NBvB2iRvJBjj76XxvQMComw6v9F9D-2FZRYNNz8o0mgO18vw-2Fc0yc3z9CabFzv8sML2Ot3TjnlAjz4v-2BoxKcwLDJcp2f-2FS-2BT46WLsJB6E8wo2Bpt3QayORj3x95scIrfhmCRfC-2B54cYCR-2BHUtztJ1SJxMCBsnXgUKGFZtt7LiElA2z5jNfgmcLKz3YEdI0M8CD4t3xcvZX6iubKGh-2BIIvc-2BqiIGHNkXLNdHYSUMF1hlEDd-2BB-2BbOEpVwkOBdeP-2Bw7z2-2BYWOWs0pcb5766ABMiuKnVp9T-2BfvdKpBgE7ci3FziOuIOG13vn32Zwyr
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DsiW0_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvIt948ysU6LmdUgiNS0AQvUgrpwv1Vjk3VpoM5scJ9PEr3lY9bSGxWt22ZmL4sVttFBY13QEOV8fc3TOTQXQMBbz9bIIAXJHh2ISgrjuCb6yR1CpHA-2Bw7V4k3v2BLP5Xw-2FFzoyR5xyX4MyJJR4t-2Bxzcm3jGn239NBvB2iRvJBjj76XxvQMComw6v9F9D-2FZRYNNz8o0mgO18vw-2Fc0yc3z9CabFzv8sML2Ot3TjnlAjz4v-2BoxKcwLDJcp2f-2FS-2BT46WLsJB6E8wo2Bpt3QayORj3x9UjsVKM8Ku8whb8ZklCwHRayutB1wWADrwmFljNaW-2FzWWOQrS-2B0FEEXO7uEMTaTOrB6j9WJPbg0oRCrS-2BWTvpZha41ty8o8EI-2BnJW6NT9v3S4SLSUgnrmaQ33Etrw3IBgoXml8sgJ-2B7UZc0pu9FbDpJR7u79hEzG32XeKfdwavmo5G3Y-2BxLSIFv9e0X494GZY

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Oficio n° 532 / 2025

Leme, 03 de Setembro de 2025

Ilma. Andréa Navarro Mondim

Vereadora Municipal

Ref:. Requerimento n°284/ 2025 – Informações relativas ao Edital n°06/2023.

1. Por qual motivo o profissional aprovado para o cargo de médico hematologista
ainda não foi nomeado, mesmo após o decurso de tempo considerável desde o
encerramento do concurso?

Resposta: A nomeação do candidato aprovado ainda não ocorreu porque, durante o
período de validade do concurso, a administração municipal não identificou a
necessidade de uma nova convocação para este cargo. A legislação que rege os
concursos públicos estabelece um prazo de validade de até 02 anos, que pode ser
prorrogado uma vez por igual período, totalizando até 04 anos. Dentro desse prazo, a
nomeação é um ato discricionário da administração, que a efetiva conforme a
necessidade do serviço. Neste caso, foi constatado que não há uma fila de espera ou
demanda reprimida para a especialidade de hematologia que justificasse a convocação
imediata.

2. A vaga prevista no concurso ainda está em aberto ou houve desistência formal
do candidato aprovado?

Resposta: Para obter uma resposta fidedigna e oficial sobre o status da vaga — se ela
continua em aberto ou se o candidato aprovado formalizou sua desistência — é
necessário consultar o Departamento de Gestão de Pessoal (DGP). Este é o setor
responsável por manter os registros e toda a documentação oficial referente aos
candidatos aprovados em concursos públicos.

3. Atualmente há médico hematologista na rede pública de saúde? Se sim, informar
nome do profissional, data de admissão, tipo de vínculo e onde atua.

Resposta: Sim, a rede pública de saúde do município conta com atendimento na
especialidade de hematologia.

• Nome da Profissional: Dra. Maria Fernanda Basqueira

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

A
N

A
 C

A
R

R
E

R
A

 K
A

U
F

E
M

A
N

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

39
-C

D
90

-9
19

A
-0

51
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

F
39

-C
D

90
-9

19
A

-0
51

9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

• Data de Admissão: 15 de maio de 2020

• Tipo de Vínculo: Contratada por regime de horas (horista)

• Local de Atendimento: A médica atua no Centro Médico Integrado.

• Horário: Os atendimentos ocorrem às terças-feiras, das 8h30 às 14h.

4. Há previsão orçamentária ou administrativa para a nomeação breve ou imediata
do candidato aprovado?

Resposta: Não. No momento, não existe uma previsão orçamentária ou um
planejamento administrativo para a nomeação do candidato aprovado no concurso. A
razão para isso é que a demanda municipal para a especialidade de hematologia está
sendo suprida pelo serviço já existente, não havendo, portanto, a necessidade imediata
de ampliar a equipe com um novo profissional.

Juliana Carrera Kaufemann

Coordenadora de Atenção Especialidades de Leme

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

A
N

A
 C

A
R

R
E

R
A

 K
A

U
F

E
M

A
N

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

39
-C

D
90

-9
19

A
-0

51
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

F
39

-C
D

90
-9

19
A

-0
51

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DF39-CD90-919A-0519

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANA CARRERA KAUFEMANN (CPF 324.XXX.XXX-06) em 03/09/2025 14:56:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/DF39-CD90-919A-0519

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de
SAÚDE

Ofício n° 533/2025 – SMS                                            Leme, 04 de Setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor,
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme/SP

Assunto.: Ref: Requerimento n.º 284/2025 – Câmara Municipal de Leme/SP

                     Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente,  considerando as  referências em epígrafe  e,  em
resposta  ao  Requerimento  n.º  284/2025  –  Câmara  Municipal  de  Leme/SP,  para
encaminhar o Ofício nº 532/2025, de lavra da Ilma. Sra. Juliana Carrera Kaufemann,
Coordenadora de Atenção de Especialidade, contendo os esclarecimentos solicitados.

Sem mais,  reitero os votos de elevada estima e distinta consideração,
colocando-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
Secretária de Saúde do Município

Av. Dr. Hermínio Ometto, 705  •  Jd. Alvorada  •  CEP 13611-300  •  Leme  •  SP

(19) 3573.6599   •  Assist. Social 3573-6590   •   Compras 3573-6591   •   Almoxarifado 3554-5038

saude@leme.sp.gov.br    •    ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LI
S

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
E

7B
-C

F
52

-4
19

B
-A

B
D

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

7B
-C

F
52

-4
19

B
-A

B
D

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0E7B-CF52-419B-ABDA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 04/09/2025 09:33:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/0E7B-CF52-419B-ABDA